159. Et per tutte le necessità anche presenti, si può ricorrere agli Amici Spirituali, ma per necessità gravose e vile.

107  
E ciò nel caso ancora, che non si potesse senza tal  
ricorso, e ne col laudivjo onesto, ne colla mendicizia  
provvedere a tal necessitá (60) Non vadano i Frat

vanti. Io dice espressamente Clemente V. Cum autem  
recursus ad Amicos specialiter expresse tantum in duobus  
casibus secundum regulam concedatur, videlicet pro neces-  
sitate Infirmorum, et fratribus induendis... attendant  
Fratres prefati, quod pro nullis causis aliis, quod pre-  
didis, vel similibus, in via vel alibi recurrere liceat eis,  
ad Amicos huiusmodi sive sint dantes pecuniam, sive de-  
putati per ipsos, sive Nuncii, vel Depositarii seu alio  
quouis nomine, appellentur, etiam si concessi per dictam  
Declarationem modi circa pecuniam integre serventur.

Se qualche oppositore la discorre altrimenti, no' si dee se-  
quire: la necessitá per ricorrere a pecunia, cioè che si  
può sovvenire licitamente col detto ricorso ha da esser  
rilevante simile cioè a quella di vestire i frati, e sov-  
per curare gli infermi: però la nostra Religione dichiara  
illecito il ricorso a pecunia per la carne, trattandosi  
di frati sani, come s'è mostrato nel n. 32. del com-  
mento, perché no' ha stimato tale, e tanta necessitá  
di cui no' potesse farsi di meno. Il S. Padre nelle  
Cronache dichiarò questo punto con quelle gravissime  
parole: Allora è lecito il ricorso quando la coscienza  
rimorde se no' si ricorre, come infatti rimorde-  
rebbe se si lasciasse l'infermo senza cura e l'frate  
nudo senza vestirlo. Da questa regola vedete quanti  
ricorsi illeciti si fan da coloro che ricorrono per la-  
zare, per capricciose speje, per prurij, &c. &c.  
61 Finalmente non basta la vera e orate necessitá

libr. 2.  
cap. 19.  
n. 49

alle Fiere; come voleva il S. Padre ~~per~~ Molto meno

e l'osservanza esatta de' modi, co' cui si mantengono alieni; finti da qualunque uiscerimento, marceggio, amministrazione di denaro: ma bisogna ancora che no' vi sia altro mezzo che il ricorso al denaro per provvedersi; poiche se potrà provvedersi al bisogno con mendicare in propria specie. lo che fa d'uopo per comune sentenza de' Spositori di nostra regola sarà illicito allora far ricorso al denaro: vedi il P. Bern. da Bolog. leg. 12. §. 12. n. 28. Sudi che ne abbiamo anche la decisione del nostro Cap. Gen. v. denarium dub. 1. ove si dice che un cercatore ripudiato l'uso di condurre un fanciullo per riceverci il denaro a comprarsi il pane da coloro che non aveano pane da dare: duplicavit labore ordinatum, e così lo trovò in propria specie: poi rincorrendosi di tal fatica, ritornò alla primiera iganza. *Quæritur 1. &c. ... Id. quod 1. q. quod si possit haberi panis sufficienter duplicato labore, non liceat pecunia sic acceptare. Officium enim bonæ fidei nostræ Religionis. Vel habet saltem specie quædam pecuniarum...* In un Cap. Gener. 1712. l'istesso che del limosinare vale, e molto più pe' l'azzare. Le cose a cui coll'onesta fatica possiamo provvedere, provvederle col ricorso è molto più illecito, perchè la fatica è la maniera di sostentarla, che in primo luogo ci addita il S. Padre: e quando no' fosse a noi dato il prezzo della fatica ricorriamo alla menja del Signore &c. Badino indige Sacerdoti, e facci se per fuggir la fatica di farci noi stessi i servizi del convento sian cagione per cui si intro. ducano secolari, o si ricorra a pecunia. In oltre se ci son denari depositati di questi dobbiamo servirci, senza fare nuovi ricorsi: *Cessantibus et elemosynis dice Nicolò III. vedi il Bolog. l. c. n. 27.*